Allah hem de putlar için kullanımı göz önüne alındığında, İslam öncesi ve sonrası

müşterek bir kullanıma ve belli ölçüde ortak bir manaya sahip olduğunu

söyleyebiliriz.

Cahiliyede ilâh kavramı hem Allah için hem de kutsal sayılan diğer varlıklar

için kullanılmıştır. İbnu’l-Kelbî (ö. 204/819)’nin tespitine göre Araplardan Nizâr

Kabilesi bir telbiyesinde Allah’ı birlerken kendi ilâhlarını da O’nun yanına dahil

etmekte yani Allah’a ortak koşmaktadır.51 İslam’dan önce putperestliğin yaygın bir

şekilde bulunduğu Arap yarımadasında putlar birer ilâh olarak değerlendirilmektedir.

sayarsa (ezberlerse) cennete girer”4 hadisinden ve mana itibarıyla önemli ölçüde bu

hadise benzeyen diğer hadislerden hareketle Allah’ın isimlerinin 99 olduğunu ileri

sürenler olmasına rağmen bu sayının kesinlik arz etmediği ve değişebileceği

görüşünde olanlar da vardır. Bu konuda, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) söz konusu

isimlerin 4000 tane olduğuna değinmekte ve isimlere ilişkin bir tasnifte

bulunmaktadır. Râzî, bu isimlerden bazılarının yalnızca Allah tarafından bilindiğini,

diğer isimlerin melekler, peygamberler ya da insanlar tarafından da bilinebileceğini

söylemektedir. Son olarak 4000 isimden 100 tanesinin Kur’an’da yer aldığını ancak

bu 100 isimden bir tanesinin de gizli olduğunu söyleyen Râzî, Hz.Peygamber’in

1 Taha 20/8; Haşr 59/24.
2 Araf 7/180.
3 İsra 17/110.
4 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-

Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1412, Kitâbu’t-Tevhîd, 12.

hadisinde geçtiği üzere 99 ismi ezberleyenin cennete gireceğini belirtir.5 Ayrıca

Abdulkâdir el-Kureşî (ö. 775/1373) Allah’a farklı şekillerde nispet edilen

kavramların 313 tane olduğuna işaret etmektedir.6 Kur’an’da yer alan isimler ile bu

konuya ilişkin farklı rivayetler karşılaştırıldığında Allah’ı nitelemede kullanılan

ifadelerin birebir aynı olmadığı ancak bazı açılardan ortak bir paydada birleştiği

Burada yalnızca

bu isimlerin Kur’an’da geçiş şekillerine ve ne ifade ettiğine değinilecektir. Yine

Kur’an bağlamında Allah’ın isimlerini ele alırken surelerin nüzul sırası esas alınarak

5 er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn, Mefâtîhu’l-Ğayb, I-XXXII, Dâru’l-Fikr,
Beyrut 1981/1401, XXII, 12.

6 Ebu’l-Vefâ’ el-Kureşî, Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed b. Muhammed b. Nasrillah b.
Sâlim, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, I-IV+I, Tahkik: Abdulfettâh Muhammed
el-Hulv, Hecer li’t-Tıbâihî ve’n-Neşri ve’t-Tevzî’, Kahire 1993/1413, I, 21.

7 Ebu’l-Vefâ’ el-Kureşî, I, 13-15; ayrıca bkz. Koçar, Musa, Mâtürîdî’de Esmâ-i Hüsnâ, Fakülte
Kitabevi Yy., Isparta 2002, 36-39.

8 Yurdagür, Metin, Allah’ın Sıfatları el-Esmâü’l-Hüsnâ-, Marifet Yy., İstanbul 1984, 56, 57.

32 Sebe 34/1; Enam 6/114; Tin 95/8; Araf 7/87; İbn Manzûr, II, 951.
33 Kıyamet 75/40; Kehf 18/45; Nahl 16/70; er-Râğıb el-Isfehânî, II, 510, 511.
34 Kaf 50/16; İbn Manzûr, V, 3566.
35 Sad 38/9; ez-Zeccâcî, Ebu’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk, İştikâk-u Esmâillâh, Tahkik: Abdu’l-

Hüseyn el-Mubarek, Dâru’l-Fikr, Basra 2009/1430, 135; el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, el-
Maksadü’l-Esna Şerh-u Esma’illâhi’l-Hüsna, Tahkik: Mahmut Bico, Matbaatu’s-Sıbâh, Dımeşk
1999/1420, 64.

36 Sad 38/65; İbrahim 14/48; el-Beyhakî, 104.
37 Sebe 34/26; Araf 7/89; ez-Zeccâcî, 206.
38 Kehf 18/29; Enam 6/62; Rad 13/11; el-Beyhakî, 113.
39 Sebe 34/50; İbrahim 14/39; el-Gazzâlî, el-Maksadü’l-Esna Şerh-u Esma’illâhi’l-Hüsna, 71.
40 Enam 6/102; Nahl 16/8; Muminun 23/14; ez-Zeccâcî, 180.

Allah’ın bacak ya da ayağını cehennemin üzerine koyması ile Allah’ın ona

168 er-Râzî, Te’sîsu’t-Takdîs, 164.
169 İmam Mâlik, Ebu Abdillah Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, el-Muvatta’,

Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1413,
Kitâbu’s-Sadaka, 58, 1.

170 er-Râzî, Te’sîsu’t-Takdîs, 177.
171 el-Hâkim en-Nîsâbûrî, I, 25.
172 er-Râzî, Te’sîsu’t-Takdîs, 178.
173 İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve

Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1412, Mukaddime, 13, 199.
174 er-Râzî, Te’sîsu’t-Takdîs, 181.
175 er-Râzî, Te’sîsu’t-Takdîs, 181.
176 Muslim, Kitâbu’l-Cennet, 13, 36.
177 el-Buhârî, Kitâbu’t-Tevhîd, 7, 25; el-Buhârî, Kitâbu Tefsîri’l-Kur’ân, 1, 50.

isimlendirmede kullanılıp kullanılamayacağı tartışılmış ve şey kelimesine getirilen

tanımlar çerçevesinde bu kelimenin Allah için kullanımı kabul veya reddedilmiştir.

Şayet şey kelimesi, benzeri bulunan bir mahlûk anlamında ele alınırsa -ki Cehm b.

Safvân (ö. 128/745-746) ve Zeydiyye’den bazıları bunu iddia etmektedir- Allah şey

diye isimlendirilemez. Ancak Müslümanların çoğunluğu Allah’ın eşya gibi olmayan

294 et-Tehânevî, I, 1047.
295 er-Râğıb el-Isfehânî, I, 357.
296 er-Râğıb el-Isfehânî, I, 357.
297 Enam 6/19.
298 “Allah her şeyin yaratıcısıdır.” Rad 13/16.

Musa el-Eş’arî’den talep eden Hz. Ömer özellikle onun toplumdan uzaklaştırılmasını

söylemiştir.15 Yine Dârimî (ö. 255/869)’nin naklettiği bir rivayete göre Hz. Ömer:

“Öyle bir zaman gelecek ki insanlar, Kur’an’ın müteşabihleri hakkında sizinle

münakaşa edeceklerdir. O zaman Rasûlün sünnetiyle mükabelede bulunun. Zira

Rasûlün sünnetini nakledenler, Kur’an’ı en iyi bilenlerdir”16 diyerek bu konuda

Ayrıca Allah’ın

sıfatları Hz. Peygamber’in hadislerinde de yer almaktadır. Bu konu ile ilgili naklî

delillerden ziyade aklî delilleri ön plana çıkaran Mâturîdî, Allah’ın isim ve

sıfatlarının aklî bir zorunluluk gereği var olduğunu belirtir.26 Yine o, Mu’tezilî

kelamcı Kâbî (ö. 319/931)’nin, sıfatlara yönelik görüşlerini belirttikten sonra konuya

ilişkin geliştirdiği aklî yaklaşımlarda Allah’ın sıfatlarla mevsuf olduğuna

hükmetmektedir.27

Sıfatullah problemi esasen Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn döneminden

sonra ortaya çıkan halku’l-Kur’an tartışması ile gündeme gelmiştir. Kur’an’ın

yaratılmış olduğu iddiası ilk olarak Cehm b. Safvân tarafından dile getirilmiştir. O,

Allah’ın sıfatlarının özellikle de kelam sıfatının hâdis olduğunu iddia etmektedir.

Ancak Cehm b. Safvân’ın bu görüşü Ca’d b. Dirhem (ö. 118/742?)’den aldığı

söylenmektedir. Mu’tezile mezhebinin kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Atâ (ö.

131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in, Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve

Haşviyye’nin Allah’ın sıfatlarını hissî ve maddî olarak ispata kalkışmaları üzerine,

sıfatları nefyeden Cehm’e tabi olduğu bilinmektedir. Vâsıl b. Atâ bu konuda açık bir

görüşe sahiptir. O’na göre iki kadîmin mümkün olmayacağı hususunda ittifak

edilmelidir.

fiilî sıfatlarıyla birlikte kadîm olduğunu belirtmiştir.31 Aynı yaklaşım daha sonra

Mâturîdî tarafından kabul edilmiştir. O, Allah’ın ezelde zâtî ve fiilî sıfatlarla

vasıflandığını ve bu sıfatların zâtın ne aynı ne de gayrı olduğunu ifade etmiştir.32

Yine bir diğer Ehl-i Sünnet kelamcısı Eş’arî (ö. 324/935-36), sıfatların ispatını ve

kadîm olduğunu belirtmiş bunu yaparken de kendisine akıl, Kur’an, sünnet ve icmâı

referans almıştır.33 Ancak fiilî sıfatlar konusunda Eş’ariler ile Mâturîdîler arasında

bir ihtilafın olduğu aşikârdır. Nitekim Eş’arî, Allah’ın, varlıkları yaratmadan önce

347)’un Yasalar adlı kitabında Allah’ın ancak

olumsuzlama ile yani benzeri ve misali olmaması bakımından bilineceği

söylenmektedir.47 Zaten eski ve yeni araştırmalar bu metodun Yunan felsefesinden

alındığına işaret etmektedir.48 Ancak Allah’ı tenzih ederek niteleme İslam

düşüncesine Dırar b. Amr (ö. 200/815) aracılığı ile girmiştir. O, Allah’ın âlim ve

kâdir olduğunu söylemenin O’nun cahil ve aciz olmadığını söylemek anlamına

geldiğini ifade etmekte ve bu durumun diğer sıfatlar için de geçerli olduğunu

belirtmektedir.49 Benzer bir yaklaşım Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845)

tarafından dile getirilmiştir. O, Allah’ın cömert oluşunu cimriliğin ezelî olarak

O’ndan nefyedilmesiyle, mütekellim oluşunu da ezelî olarak O’nun konuşmaktan

aciz olmayışı ile izah etmektedir.50 Tenzihe ilişkin bu tür yaklaşımlar Mu’tezile

içerisinde farklı şekiller kazanarak devam etmekte ve genellikle Allah’ın birliği

da tavır almışlardır. Hasan Basrî'nin ilgili politik tavrı Allah'ın iradesi ve insanın

iradesi bakımından birtakım farklı yaklaşımlar benimsemesini beraberinde

getirmiştir. Şu hadise onun Emevî idaresine karşı tavrını açık bir şekilde

göstermektedir. Bir defasında Ma’bed el-Cuhenî (ö. 83/702?) ve Ata b. Yesâr (ö.

103/721) Basra’ya gelerek Hasan Basrî’ye uğramış, meliklerin insanların kanını

döktüğünü, mallarını yağmaladığını sonra da Allah’ın kaderinin bu şekilde tecelli

ettiğini söylemeleri üzerine Hasan Basrî’nin konu hakkındaki görüşünü sormuşlar, o

da sözü edilen idarecilerin Allah’ın düşmanları olduğunu ve yalan söylediklerini

yer almadığı belirtilmelidir. Söz konusu nitelemeler Allah’ın sıfatları etrafında

gelişen tartışmalar neticesinde ortaya çıkmıştır. Bunlardan ilki, sıfat olup olmaması

tartışılan ve yokluğu düşünülmemek anlamına gelen vücuttur. Felsefeciler, Eş’arî ve

Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044)’ye göre bu kelime, zât üzerine zaid bir mana

kastedilirse sıfat, ancak zâtın kendisi kastedilirse sıfat değildir.61 Ehl-i Sünnet

kelamcılarının çoğunluğuna göre vücud sıfatı Allah’ın zâtı üzerine zaid, ezelî,

müstakil bir sıfattır.62 Varlığının öncesi ve sonrası olmama durumunu ifade eden

gerektiğine dair bir fikir geliştirilemez.69 Sünnî te’vil anlayışı ilk dönem için sıfatlar

hakkında herhangi bir yoruma gitmekten ziyade döneminde ortaya çıkan aşırı

sayılabilecek yaklaşımları reddederek itirazî bir tavır ortaya koymakta ve söz konusu

sıfatları ispat etme yoluna gitmektedir. Ebû Hanife’nin çağdaşı olan İmam Evzâî (ö.

157/774) Allah’ın arşın üstünde olduğunu kabul ederek Hz. Peygamber’den gelen

haberlere iman ettiğini söylemektedir.70 Yine kendisine istivâ ayetiyle ilgili bir soru

sorulduğunda İmam Mâlik (ö. 179/795), istivânın malum olduğunu, keyfiyetinin

bilinemeyeceğini, ona imanın vacip, ondan sualin bidat olduğunu söyleyerek tenzihî

bir yaklaşım ortaya koymakta ancak istivânın mâhiyetine ilişkin bir fikir de

belirtmemektedir.71 Selef ulemasının karakteristik özelliğini ortaya koyan benzer bir

söz de İmam Şâfiî (ö. 204/919) tarafından dile getirilmektedir. O, Allah’ın arş

üzerinde bulunduğunu, mahlûkatına dilediği gibi yaklaştığını ve istediği şekilde

dünya semasına indiğini ikrar ve tasdik etmenin itikadî açıdan zorunluluğuna işaret

etmektedir.72 Sıfatları reddeden Cehmiyye’ye itirazları ile meşhur İmam Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) arş hakkında kendisine sorulan bir soruya, hangi cihetten olursa

olsun Allah’ın arş üzerinde bulunduğunu, ancak O’nun mahlûkatına benzemediğini

söyleyerek sıfatları ispat ve Allah’ı tenzih etmektedir.73 Mu’tezile’den ayrıldıktan

sonra itikadî anlamda Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini benimseyen Eş’arî, haberî

Eş’arî’nin savunduğu, Mâturîdî’nin de belli ölçüde taraf olduğu, Sünnî düşüncenin

ilk temsilcilerine karşılık gelen selefî tutum korunamamış ve müteşabih olarak

değerlendirilen haberî sıfatlarda te’vile gidilmiştir. Nitekim Eş’arî geleneğin önemli

temsilcilerinden Cuveynî78, Gazzâlî (ö. 505/1111)79 ve Râzî’nin80 eserlerinde

kendilerinden önceki dönemlerde itikadî anlamda problem teşkil eden te’vil sıkça yer

almakta hatta Gazzâlî yapmış olduğu yorumlarla te’vilin zararlı olmadığına bilakis

kaçınılmaz olduğuna işaret etmektedir.81 Bu durum bize Sünnî yaklaşım içerisinde